
N. 160

DEL
04-06-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  Indizione procedura di contrattazione diretta art. 36 Comma
2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per "Inserimento in mappa ed
accatastamento delle Strutture Abitative Emergenziali realizzate nel
Comune di Crognaleto a seguito degli eventi sismici e calamitosi che
dal 24/08/2016 hanno colpito il Centro Italia" - Determinazione a
Contrarre - C.U.P. G49J21004940001 e C.I.G. Z6331FB9EE

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

     (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE TECNICO -
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 268    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

Determinazione SETTORE TECNICO n.160 del 04-06-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 1



- In riscontro alla realizzazione delle strutture provvisorie come compiute a seguito degli eventi sismici e
calamitosi che dal 24 agosto 2016 hanno investito il Centro Italia, in relazione alle necessità ravvisate presso il
territorio comunale, la O.C.D.P.C. n. 388/2016 all’art. 6, specifica come siano a carico dei sindaci le occupazioni di
urgenza e le eventuali espropriazioni per il reperimento delle aree necessarie alle attività emergenziali;

- Come comunicato dal Centro Operativo Regionale dell’Abruzzo negli atti di approvazione dei progetti esecutivi
dei singoli appalti è stato altresì stabilito “di dare atto che le procedure di esproprio ed i relativi costi sono posti in
capo all’amministrazione comunale” in base al dispositivo sopra richiamato;

- Con nota al Prot. SMEA n. 2344 del 05/08/2019 è stata trasmessa, al Dipartimento Nazionale di Protezione
Civile, una tabella afferente i costi per la definitiva occupazione delle aree (comprensive di oneri di esproprio e
costi per attività amministrativa ed operazioni catastali) utilizzate per l’intervento di cui trattasi;

- La spesa relativa, dietro assenso del Dipartimento di protezione Civile, è stata autorizzata alla totalità delle
Amministrazioni che ne hanno fatto richiesta;

- Vista la richiesta per le necessità di cui sopra, come comunicate al Centro Operativo Regionale dell’Abruzzo, dal
Responsabile dell’Area Tecnica con nota al Prot. n. 1160 del 22/02/2021, che contemplava una necessità di
finanziamento pari ad € 21.338,50, onnicomprensivi, per i servizi di accatastamento relativi alle cinque aree
occupate per la realizzazione delle tredici Strutture Abitative Emergenziali, come meglio di seguito individuate:

Prog. Sito di realizzazione N. S.A.E. realizzate
1 F.ne Nerito – Via S. Lucia 3
2 F.ne Tottea – Via Cona 2
3 F.ne San Giorgio – Lungo strada ingresso abitato 3
4 F.ne Cesacastina – Borgo Colle 2
5 F.ne Frattoli - Lungo strada ingresso abitato 3

Considerato pertanto dover provvedere all’attivazione delle procedure per la realizzazione dei servizi di
“Inserimento in mappa ed accatastamento delle Strutture Abitative Emergenziali realizzate nel Comune di
Crognaleto a seguito degli eventi sismici e calamitosi che dal 24/08/2016 hanno colpito il Centro Italia”;

Preso atto come all’interno dell’organico comunale non sia presente figura idonea a svolgere tali compiti;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati;
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”;

Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010,
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”;
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192;
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla nomina di Tecnico professionista per l’espletamento
dei servizi sopra specificati, quantificati in € 16.657,69 oltre C.P. ed I.V.A., per un importo totale in affidamento
pari ad € 21.338,50;

Determinazione SETTORE TECNICO n.160 del 04-06-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2



Considerato che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui sopra mediante la
procedura di cui all’art. 36 comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi enunciati nell’art. 30 del
D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

Di privilegiare una procedura di affidamento dei servizi di “Inserimento in mappa ed accatastamento1.
delle Strutture Abitative Emergenziali realizzate nel Comune di Crognaleto a seguito degli eventi sismici
e calamitosi che dal 24/08/2016 hanno colpito il Centro Italia”, che persegua gli obiettivi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento
amministrativo;

Di dare atto:2.
- che il valore del servizio è stato stimato pari ad € 16.657,69 oltre C.P. ed I.V.A.;
- che le somme sono poste a carico dei fondi appositamente stanziati dalla protezione Civile a seguito degli
eventi sismici e calamitosi che dal 24 agosto 2016 hanno colpito il Centro Italia;
- che non saranno prese in considerazione offerte a ribasso inferiori al 15,00%;

Di stabilire le sottonotate clausole essenziali al contratto:3.

Durata: gg 90 dalla data di stipula del contratto;

Modalità di pagamento: Bonifico bancario entro gg. 30 dalla verifica dei documenti contabili;

Di dare atto che non saranno accettate offerte con ribasso inferiore al 15,00%;

Oggetto contrattuale: Servizi Tecnici consistenti in “Inserimento in mappa ed accatastamento delle Strutture
Abitative Emergenziali realizzate nel Comune di Crognaleto a seguito degli eventi sismici e calamitosi che dal
24/08/2016 hanno colpito il Centro Italia” oltre oneri accessori;

Penali che saranno definite nel contratto;

Di impegnare le somme pari ad € 21.338,50 su apposito capitolo di bilancio n. 1880/3;4.

Di approvare lo schema di lettera d’invito che costituisce parte integrante ed sostanziale del presente5.
atto amministrativo;

Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Finanziaria per la previsione di detta somma nel6.
bilancio;

Di pubblicare il presente atto amministrativo all’albo pretorio comunale e sul sito internet istituzionale7.
all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del
D.Lgs. 33 del 14/03/2013.

Determinazione SETTORE TECNICO n.160 del 04-06-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3

http://www.comune.crognaleto.te.it


Determinazione SETTORE TECNICO n.160 del 04-06-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    ZINILLI ALESSANDRO

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale

                Calandrelli Elia


